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Under the auspices of the Ministry of Defence
In cooperation with State Export Control Authority



ALMEX - ALBANIAN MILITARY EXHIBITION, A MILITARY PROMINENT EVENT
ALMEX – Albanian Military Exhibition, the First Exhibition on Security and Defense
is an international event that promotes a newly restructured, all-professional NATO-
member, Armed Forces of Albania.
Alliance membership and the preparation to pass over the entrance of EU has

intensified the outcomes of Albania to be involved with a spoken voice in the issues of Defense
and International Security.  A long process of upgrading has involved the structures of defense
and security in the country, while with our partners and foreign investors, collaboration has
already paved the way.
This is what ALMEX will be, a concentrated objective on actuality and radar that will tirelessly
try to perceive the future of the sector.

ALMEX – ALBANIAN MILITARY EXHIBITION, EVENIMENTI KULT
ALMEX – Albanian Military Exhibition, Panairi i Pare per Sigurine dhe Mbrojtjen,
është ideuar si një ngjarje kult që promovon një force të re, Forcat e Armatosura te
Shqipërisë, e cila aderon barazisht me aleatet e tjerë në NATO.
Me anëtarësimin ne Aleancë dhe përgatitjen për të kaluar pragun e BE, intensifikohen

prirjet e Shqipërisë për t’u përfshirë me zë të plotë në çështjet e Mbrojtjes dhe Sigurisë ndërkombëtare.
Një proces i gjatë përditësimi ka  përfshirë strukturat e mbrojtjes dhe sigurisë kombëtare, ndërkohë
që me partneret e investitorët e huaj, bashkëveprimi ka marrë tashmë udhë.
Ky do të jetë ALMEX, një objektiv i përqendruar mbi aktualitetin dhe një radar që do të përpiqet
të perceptojë të ardhmen e sektorit.



ALMEX IS MODERNISATION
Modernization over time, coupled with integration of the Armed Forces into NATO,
reinforces planned national investments for defense during 2010 and beyond, and attracts
the attention of strategic investors and multinational industrialists. The aim is to revitalize
and revive specialized military capabilities, and the development of new infrastructures.

A further reason for the organization of ALMEX, is the early tradition of armory production, arsenal
and military uniforms (Poliçan, Gramsh etc.), a tradition that feels the need for a moving force of
marketing that would make it known in national level as well as international.

ALMEX IS PARTNRESHIP
Analogously, a new era seems to open up for this industry with the reformulation of legal platform
that foresees the private entrepreneurship in partnership with government institutions; the careful
overseeing of the State Export Control Authority (SECA), guarantees the flow of the activities of import
& export of military equipments and those with dual-use, by facilitating the access and by forging
ahead the relationships with international entrepreneurship in this domain.

ALMEX IS TACTICAL INTELLIGENCE
The ongoing reform of key governmental structures
such as the State Police - accomplished with the
assistance of PAMECA and ICITAP and the newly
proposed missions of the State Intelligence Service
coupled with issues of border control, organized
crime, illegal trafficking, and terrorism, provide
ALMEX suppl iers of  current  and future
technologies with opportunities to assist in
improving operational capabilities, equipment,
training programs, and information, document,
and facility security.

ALMEX ESHTE MODERNIZIM
Modernizimi si domosdoshmëri e kohës, dhe hapat drejt unifikimit të Forcave të
Armatosura me standardet e NATOs, bymen investimet e parashikuara për vitin 2010
e në vijim, duke tërhequr vëmendjen e investuesve strategjikë dhe industrialistëve
multinacionalë për t’i ridhënë frymë segmenteve të caktuar të sektorit ushtarak dhe

të sigurisë apo për zënien fill te infrastrukturave te reja.
Një shtysë më tepër për organizimin e ALMEX, është tradita e hershme e prodhimit të armatimeve,
pajimeve e uniformave ushtarake (Poliçan, Gramsh etj), tradite e cila ndien nevojën sot për një
force lëvizëse marketimi që do ta bënte të njohur si në nivel kombëtar ashtu dhe ndërkombëtar.

ALMEX ESHTE PARTNERSHIP
Paralelisht me këto premisa, një etapë e re duket të çelet për këtë industri me riformulimin e platformës
ligjore e cila e sheh sipërmarrjen private në partneritet me institucionet shtetërore; mbikëqyrja e
kujdesshme e Autoritetit te Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, garanton rrjedhshmërinë e veprimtarive
te import&eksportit të mallrave ushtarake dhe ato me përdorim te dyfishtë, duke lehtësuar aksesin
e duke i dhënë një shtyse përpara marrëdhënieve me sipërmarrjen ndërkombëtare në këtë domen.
  
ALMEX ESHTE INTELIGJENCE
Me tej, reformimi i strukturave kyçe si Policia e Shtetit me asistencën permanente te PAMECA e
ICITAP, apo misioni tërësisht i ripropozuar i Shërbimi Informativ Shtetëror, do të gjejnë përmes
ALMEX ofertuesit e teknologjive dhe sistemeve te se ardhmes: kontrolli i kufijve, përballja me
krimin e organizuar, trafiqet e paligjshme dhe terrorizmin, janë çështje që ALMEX do t’i  trajtojë
për te kontribuar ne përmirësimin e kapaciteteve operacionale, programet e stërvitjes, dhe te
sigurisë se informacionit, furnizimin me teknologji inovative,  trajnimin e burimeve njerëzore etj.
Ruajtja dhe siguria e të dhënave dhe informacionit, siguria bankare,  shtypi dhe ruajtja e dokumenteve
të sigurisë se lartë, do të jenë të tjera hallka mbi të cilat do të fokusohet ALMEX.



ALMEX ESHTE SIGURI
Industria e Sigurisë Private po përjeton po ashtu një stinë vitale, si në Shqipëri
ashtu dhe ne Rajonin e Ballkanit, përkrahur dhe nga përtëritja e bazave ligjore dhe
rregullimi i konkurrencës së drejtë në treg. Rritja me ritme të përshpejtuara e kësaj
industrie, do te ndikojë edhe në mënyrën se si ALMEX do t’u propozoje operatorëve

të Sigurisë Private zgjedhjet dhe zgjidhjet më efikase.

ALMEX ESHTE SPORT DHE KOHE E LIRE
Ekziston ndërkaq, një nënsektor që nuk duket të ketë pësuar tkurrje: armatimet dhe pajimet
sportive, armët e gjahut dhe pajimet e eksplorimit, vazhdojnë të ngjisin të përpjetën e kërkesës
që do të shihet e përmbushur përmes ALMEX.

“POLIGONET” E EKSPOZIMIT
Pallati i Kongreseve është struktura që do te ofroje objektivat e dyfishta te ALMEX: ne njërën
dorë hapësirat e ekspozimit te brendshme dhe te jashtme, pajisur me te gjitha shërbimet dhe
“dekoruar në uniformitet ushtarak”, dhe ne dorën tjetër, sallat e konferencave do te jene suporti
i seminareve, takimeve te niveleve te larta, konferencave, etj.
Jo vetëm “paradë produktesh” por edhe performanca te prekshme nga afër, do te jete karakteristika
tjetër e ALMEX: poligonet dhe qytetet taktike ushtarake do te jene sfondi natyral për demonstrime
te armatimeve, automjeteve, e pajimeve ushtarake te ekspozuara ne ALMEX.
Show instruktivë me qitje, automjete ushtarake, shërbime ndërlidhjeje e simulime luftarake, së bashku
me të tjera kureshti si Festivali i Orkestrave Frymore, Ekspozita e Uniformave dhe Armatimeve nder
Shekuj, do te mirëpresin jo vetëm  vizitorin profesional por edhe publikun e  përgjithshëm civil.

SHQIPERIA NE RRJETIN GLOBAL TE SIGURISE
DHE MBROJTJES
Ne Pavijonet e ALMEX, partneret strategjike ne sferën
ushtarake do te prezantojnë lidhjet e tyre me
Shqipërinë, bashkëpunimet konkrete te drejtpërdrejta
e njëherazi përfshirjen e saj në projekte globale te
çështjet e sigurisë dhe mbrojtjes. Kështu, ALMEX
synon praninë e partnerëve me te afërt te Shqipërisë
ne këtë kapitull: USA, Itali, France, Greqi, Gjermani,
Austri, Britani e Madhe, Turqi, Spanja, Republika
Çeke, Poloni, Bullgari etj.

ALMEX IS SECURITY
Also, the safeguard and security of information data, bank security, press and the safekeeping
of highly confidential documents, will be some other links on which ALMEX will be focused.
Industry of Private Security is also experiencing a vital season both in Albania and
in the Balkan Region, supported by the reformation of the legal basis and regulation

of the fair competition in the market. The fast development of this industry will also influence
on the way ALMEX will propose to the operators of the Private Security the most efficient
solutions and choices.

ALMEX IS SPORT AND RECREATION
Meanwhile exists, a subsector that does not seem to have shriveled: the sportive arms and
equipment, the hunting arms and exploration equipments, continue to climb the heights of
demand that would be met completely through ALMEX.

EXHIBITION VENUES
The Palace of Congresses provides dual support for the objectives of ALMEX. First, the interior
and exterior exhibition areas, complete with all necessary utilities and decorated with military
uniforms will provide adequate space for all potential exhibitors. Second, available conference
rooms will support a variety of seminars, high- level consultations, meetings, and conferences.
ALMEX will include not only a “parade of products”, but will also provide hands-on exhibitions;
including shooting ranges and instruction; tactical combat demonstrations; live demonstrations
of weapons, vehicles and communications equipment; combat simulations; and a variety of
military equipment.
At the same time, events like the Festival of Marching Band, the Exhibition of Uniforms, and
The Arsenal in Centuries will welcome not only the professional military and defense industry
visitor, but also the civilian population at large.

ALBANIA IN GLOBAL SECURITY AND DEFENCE NETWORK
Strategic partners in the military sphere, such as the USA, Italy, France, Greece, Germany,
Austria, Great Britain, Turkey, Spain, The Czech Republic, Poland, Bulgaria, etc., will demonstrate
their relevance to Albania through ALMEX exhibitions demonstrating projects of direct cooperation
and involvement in global projects of security and defense.



SHENJESTRAT E ALMEX:
• prezantimi i te rejave ne fushën e mbrojtjes dhe sigurisë,

tendencave dhe orientimeve me te fundit te teknologjive te
posaçme, sektorin e armatimeve, sigurisë etj.;

• prezantimi i sipërmarrësve kombëtare dhe ndërkombëtare qe
operojnë ne industrinë komplekse te mbrojtjes dhe sigurisë;

• krijimi i kushteve dhe urave ndërlidhëse mes konceptuesve dhe prodhuesve,
furnizuesve dhe shtresave përdoruese te industrisë ushtarake dhe asaj
me përdorim te dyfishte;

• terren pjellor për shkëmbim eksperience ne fushën e trajnimeve dhe
kualifikimeve te kuadrove ushtarake, shërbimeve te inteligjencës, forcave
operative etj.

ALMEX TARGETS
• Presentation of capabilities in the fields of defense and security,

including the latest tendencies and developments in specific
technologies, weaponry, munitions, equipment, security, etc;

• Presentation of national and international entrepreneurs
operating with in the complex defense and industries;

• Creation of conditions for developing communications and building bridges
among those who conceive, produce, supply and use military and dual
use systems and equipment;

• Provide means for the exchanging of experiences in the fields of training
and the preparation of the military personnel, intelligence services, operating
forces, special operating forces, etc.



KLIK EKSPO GROUP - Blvd. Dëshmorët e Kombit, Rogner Europapark, Tirana/Albania
Tel: +355 42 468 620; 621; 622; 623; 624 - Tel: +355 42 274210 • Fax: +355 42 274211

E-mail: info@klikekspogroup.com - info@albanianmilitaryexhibition.com - www.klikekspogroup.com
www.albanianmiliaryexhibition.com
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